
GSM/GPRS KOMUNIKATORIUS

ET082



Copyright © “ELDES UAB”, 2013. Visos teisės saugomos. 
Draudžiama kopijuoti, kaupti ar perduoti tretiesiems asmenims, šiame dokumente esančią informaciją, ar bet kokią dokumento dalį be išankstinio 
raštiško UAB „ELDES“ sutikimo. UAB „ELDES“ pasilieka teisę be išankstinio įspėjimo tobulinti ar keisti bet kuriuos dokumente paminėtus gaminius, taip 
pat patį dokumentą. Šiuo dokumentu UAB „ELDES“ deklaruoja, kad GSM/GPRS komunikatorius ET082 atitinka esminius reikalavimus ir kitas 1999/5/EC 
direktyvos nuostatas. Sistemos atitikties deklaraciją galite rasti šiame tinklalapyje: www.eldes.lt 

Vartotojo vadovas v1.0

Saugos informacija

Kad užtikrinti Jūsų ir aplinkinių saugumą, prašome perskaityti šias taisykles bei laikytis visų instaliavimo vadove esančių montavimo 
instrukcijų ir nurodymų:

 •  GSM/GPRS komunikatorius ET082 (toliau – sistema, įrenginys arba komunikatorius) turi įmontuotą radijo siųstuvą, veikiantį 
GSM850/900/1800/1900 tinkluose.

 •  NENAUDOKITE sistemos ten, kur ji gali sukelti trikdžius.
 •  NENAUDOKITE sistemos prie medicininės aparatūros ar prietaisų, jei to reikalauja instrukcijos. 
•  NENAUDOKITE sistemos sprogioje aplinkoje. 
•  Sistema nėra atspari drėgmei, cheminei aplinkai, bei mechaniniams poveikiams. 
•  NEREMONTUOKITE sistemos patys.
 •  Sistemos ženklinimo lipdukas yra apatinėje įrenginio plokštės pusėje. 

Sistema ET082 yra ribotos prieigos zonos įrenginys. Sistemą montuoti ir remontuoti gali tik asmuo, turintis žinių apie ben-
druosius saugos reikalavimus ir pakankamą tam darbui kvalifi kaciją. 

Prieš pradedant montavimo ar derinimo darbus privaloma atjungti pagrindinį įrenginio maitinimą. Draudžiama atlikti siste-
mos instaliavimo ir derinimo darbus žaibavimo metu. 

Sistema turi būti maitinama iš 10-24V       300mA nuolatinės srovės maitinimo šaltinio, kuris privalo tenkinti LST EN 
609501 standarto reikalavimus ir būti lengvai pasiekiamas. Maitinimo gnybtų sukeitimas vietomis yra draudžiamas. 

Kiekvienas prie sistemos ET082 prijungtas susietasis įrenginys (kompiuteris, jutikliai, rėlės ir pan.) privalo tenkinti LST EN 
609501 standarto reikalavimus. 

Sistemos pagrindinio maitinimo šaltinis turi būti lengvai pasiekiamas ir 
gali būti prijungtas tik prie kintamosios srovės tinklo, instaliavimo pa-
talpoje, turinčio visiškai grandinę nutraukiančią automatinę apsaugą. 
Automatinė apsauga turi suveikti nuo trumpojo jungimo ar viršsrovių 
ir turėti dvipolį atjungimo įtaisą, kuris nutraukia grandinę. Tarp nutrauk-
tos grandinės kontaktų turi būti ne mažesnis kaip 3mm tarpelis, o at-
jungimo srovė 5A. 

Saugiklio F1 modelis - MINISMDC050F 0.5A. Perdegusio saugiklio negalima keisti kitokiu tipu nei nustatyta gamintojo.

Norėdami išjungti sistemą, atjunkite išorinį maitinimą arba kita susietąjį įrenginį iš kurio maitinama sistema.

Pagal WEEE direktyvą, perbrauktos šiukšlių dėžės su ratais ženklas reiškia, kad nebetinkamą naudoti gaminį Europos Sąjungoje rei-
kia atiduoti perdirbti atskirai nuo kitų atliekų. Siekiant apsaugoti žmonių sveikatą ir aplinką nuo galimos žalos, gaminys privalo būti 
perdirbtas patvirtintu ir aplinkai saugiu perdirbimo proceso metu. Dėl išsamesnės informacijos apie teisingą gaminio perdirbimą, 
prašome kreiptis į sistemos teikėją arba įstaigą, atsakingą už atliekų perdirbimą Jūsų gyvenamojoje vietoje. 

Phase

AC 230V
50 Hz/DC 24V

USB cable

Null

ET082

PE



Atsakomybės ribojimas 
Pirkėjas sutinka, kad sistema sumažina gaisro, 

plėšimo, vagystės ar kitą riziką, tačiau tai nėra drau-
dimas ar garantija, kad paminėti veiksniai neįvyks, 
bei nebus asmenų sužeidimų, ar turto praradimo, ar 
sunaikinimo atvejų. UAB „ELDES“ neprisiima jokios 
atsakomybės už tiesioginę ar netiesioginę žalą ar 
nuostolius, taip pat negautas pajamas, naudojantis 
sistema. UAB „ELDES“ atsakomybė, kiek tai leidžia 
galiojantys įstatymai, neviršija produkto įsigijimo 
kainos. Korinio ryšio paslaugas teikiantys GSM ope-
ratoriai nėra susiję su UAB „ELDES“ bendrove. Todėl 
bendrovė neprisiima jokios atsakomybės už tinklo 
paslaugas, jo aprėptį bei funkcionavimą.

    

Garantinis laikotarpis 
UAB „ELDES“ suteikia įsigytam produktui 24 

mėn. garantiją. Garantinis laikotarpis pradedamas 
skaičiuoti nuo produkto pardavimo pirmam ga-
lutiniam vartotojui datos. Garantija taikoma tik jei 
sistema buvo naudota pagal paskirtį, laikantis visų 
instaliavimo vadovo instrukcijų, bei techninėje spe-
cifi kacijoje nustatytų sąlygų ir maksimalių leistinų 
reikšmių. Pardavimo data laikoma čekio, sąskaitos ar 
kito pardavimo dokumento data. Garantija taikoma 
tik kartu su paminėtais dokumentais pateikus užpil-
dytą garantinį kvitą. Garantija netaikoma, jei sistema 
buvo paveikta mechaniškai, cheminių medžiagų, 
drėgmės, korozijos, skysčių, ekstremalių aplinkos 
veiksnių ar kitokių force majeure aplinkybių. 

Pakuotės sudėtis
1. ET082 ................. .....................................................1 vnt.
2. Vartotojo vadovas .............. ................................1 vnt. 
3. GSM/GPRS antena ............... ..............................1 vnt. 
4. Trumpikliai ....................... .....................................4 vnt.
5. Laikikliai .................... .............................................4 vnt.

Apie vartotojo vadovą 
Šis dokumente pateiktas tik bendrinis ET082 

įrenginio veikimo principas bei instaliavimas. Prieš 
pradedant naudotis sistema būtina perskaityti var-
totojo vadovą. 

TURINYS
1.  Bendroji informacija .................................................................... 4

 1.1  Veikimo aprašymas ...................................................................................4
 1.2  Įėjimai ir išėjimai ........................................................................................6

2.  Techninė specifikacija .................................................................. 7

 2.1  Elektrinės ir mechaninės charakteristikos ........................................7
 2.2  Pagrindinių mazgų, kontaktų ir LED indikatorių paskirtis  .........7
  2.2.1 Pagrindinių mazgų paskirtis .......................................................8
  2.2.2 Kontaktų paskirtis ...........................................................................8
  2.2.3 Trumpiklių kontaktų paskirtis.....................................................8
  2.2.4 LED indikatorių paskirtis ..............................................................8
 2.3 Jungimo schema ..........................................................................................9

3.   Instaliavimas ..............................................................................10

4.  Ryšio režimai ir metodai ............................................................11

 4.1  Jungimo schemos .................................................................................. 11
  4.1.1Be PSTN ryšio .................................................................................. 12
  4.1.2 Su PSTN ryšiu ................................................................................. 12
  4.1.3  Su PSTN ryšiu per PBX ............................................................... 13
 4.2  Basic režimas ............................................................................................ 13
  4.2.1 Balso skambučių metodas........................................................ 14
  4.2.2 SMS metodas................................................................................. 14
  4.2.3 Balso skambučių + SMS metodas .......................................... 15
  4.2.4 GPRS metodas............................................................................... 16
 4.3  Advanced režimas .................................................................................. 17
  4.3.1 Balso skambučių metodas........................................................ 17
  4.3.2 SMS metodas................................................................................. 18
  4.3.3 GPRS metodas............................................................................... 19
  4.3.3 CSD metodas ................................................................................. 20

5.  Konfigūravimas SMS žinutėmis .................................................21

6.  Priedas           .................................................................................26

 6.1  Gamyklinės konfigūracijos atstatymas .......................................... 26
 6.2  Vidinės programinės įrangos (firmware)  
  atnaujinimas USB laidu ........................................................................ 26
 6.3  ELDES Configuration Tool programinė įranga ............................. 26
 6.4  Techninė pagalba ................................................................................... 26



4

1. Bendroji informacija
Komunikatorius ET082 yra įrenginys, skirtas perduoti duomenis iš apsaugos sistemos į saugos tarnybos stebėjimo pultą šiais bū-
dais:

• PSTN (fiksuoto ryšio telefono linija); 
• Balso skambučiais (GSM audio kanalu);
• Balso skambučiais (GSM audio kanalu) ir/arba vartotojams SMS žinute;
• GPRS tinklu; 
• CSD.

Sistemos taikymo pavyzdžiai ir savybės: 

• Patalpų apsauga; 
• Duomenų perdavimas į saugos tarnybos stebėjimo pultą GSM/GPRS/CSD ryšiu ir/arba įrašytiems vartotojams SMS žinutėmis;
• Rezervinis ryšys fiksuoto ryšio telefono linijai (PSTN); 
• Fiksuoto ryšio telefono linijos (PSTN) būsenos stebėjimas linijos nukirpimo arba atjungimo atveju; 
• Nuotolinis apsaugos sistemos konfigūravimas dvitone daugiadažne  signalizavimo sistema (DTMF). 

1.1 Veikimo aprašymas
ET082 komunikatorius - tai  GSM/GPRS įrenginys, perduodantis duomenis iš apsaugos sistemos į saugos tarnybos stebėjimo pultą 
ir/arba SMS žinute įrašytu vartotojo telefonu numeriu. Pateikta schema atspindi įrenginio palaikomus ryšio režimus bei metodus.



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              5

NAUDOJAMA PSTN LINIJA? 

TAIP

Basic Advanced

NE / PSTN linija sutrikdyta (nukirpta)

Balso skambučiai (GSM audio)Contact ID

Contact ID

Contact ID

Contact ID

Contact ID

Contact ID

Contact ID

Contact ID

Contact ID

Scancom

Scancom

Scancom

Kronos

Kronos

Kronos

Kronos

EGR100

EGR100

EGR100

EGR100

SIA IP

SIA IP

SIA IP

SIA IP

Pirminis ryšys

Balso  
skambučiai  
(GSM audio)

Balso skambučiai 
(GSM audio)

Balso skambučiai 
(GSM audio)

SMS

SMS

SMS

GPRS 1... 3

GPRS 1... 3

GPRS 1... 3

CSD

CSD

CSD

N/A

N/A

Rezervinis 
ryšys 1 

Rezervinis 
ryšys 2

SMS

Balso skambučiai 
(GSM audio) + SMS

GPRSGPRS 1

Tiesioginis duomenų perdavimas į saugos 
tarnybos stebėjimo pultą

Konfigūruojama plokštės 
trumpiklių kombinacija

Duomenys perduodami tiesiogiai

Duomenys perduodami tiesiogiai

Duomenys konvertuojami į 
vartotojui suprantamą tekstą

Duomenys konvertuojami į 
vartotojui suprantamą tekstą

Duomenys konvertuojami į 
vartotojui suprantamą tekstą

Duomenys konvertuojami į 
vartotojui suprantamą tekstą

SMS: Duomenys kon-
vertuojami į vartotojui 

suprantamą tekstą

Duomenys buferiuojami

Duomenys buferiuojami

Duomenys buferiuojami

Konfigūruojama ELDES Configuration 
Tool programine įranga

Duomenų perdavimo metodas?

PSTN linijos būklė stebima ET082 sistemos 
linijos nukirpimo atveju

1 pav.



6

Daugiau apie tai skaitykite 4. Ryšio režimai ir metodai.

Įrenginys taip pat gali būti naudojamas tiesioginiam duomenų perdavimui PSTN linija iš apsaugos sistemos į saugos tarnybos 
stebėjimo pultą. Ši galimybė leidžia stebėti PSTN linijos būklę ir informuoti saugos tarnybą ir/arba vartotoją PSTN linijos sutrikimo/ 
atsistatymo atveju. Atsižvelgiant į nustatytą ryšio metodą ir konfigūraciją, ET082 komunikatorius gali pranešti: 

•  siųsdamas SMS žinutę įrašytu vartotojo telefono numeriu (SMS metodas); 

•  perduodamas duomenų pranešimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą GSM audio kanalu (balso skambučių metodas); 

•   perduodamas duomenų pranešimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą GPRS tinklu (GPRS metodas); 

•   perduodamas duomenų pranešimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą CSD kanalu (CSD metodas). 

PSTN linijos sutrikimo atveju, įrenginys automatiškai persijungia į nustatytą rezervinio ryšio metodą, kurį naudoja, kol PSTN linija 
atsistato.

ET082 palaiko dvikryptį ryšį, suteikiantį galimybę konfigūruoti apsaugos sistemą nuotoliniu būdu DTMF tonais. Norint naudoti šią 
funkciją, DTMF privalo būti įjungtas bei palaikomas apsaugos sistemos. 

ET082 gali aptikti laikiną telefoninio ryšio paslaugos atjungimą net vis dar  esant garsiniam tonui, kuomet tai nutinka dėl techninių 
kliūčių ar paslaugos tiekėjo inciatyva (papildoma funkcija - reikalauti iš anksto pateikiant užsakymą). 

Daugiau apie tai skaitykite ELDES Configuration Tool programinės įrangos skyriuje HELP.

1.2 Įėjimai ir išėjimai 
ET082 komunikatorius turi 3 įmontuotus skaitmeninius įėjimus, skirtus daviklių arba apsaugos sistemos PGM išėjimų prijungimui. 
Įėjimai gali būti konfigūruojami, kaip NO (normaliai atviras) arba NC (normaliai uždaras). Pažeidus arba atstačius įėjimą, komunika-
torius SMS žinute informuos iki 3 įrašytų vartotojų. 

Įmontuoti atvrio kolektoriaus išėjimai suteikia galimybę prijungti iki 3 elektros preitaisų. Išėjimus galima valdyti SMS žinute var-
totojo, žinančio teisingą SMS slaptažodį, telefonu arba automatiškai įvykus PSTN arba GSM ryšio sutrikimui/atsistatymui. Išėjimai 
suteikia galimybę valdyti šildymą, apšvietimą, vartus, įjungti apsaugą ir t.t. 

Daugiau apie tai skaitykite ELDES Configuration Tool programinės įrangos skyriuje HELP.



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              7

GSM 
MODEM

INFO

STATUS
GSM

USB

D
EF

F1

L1 L2 L3 L4 RING TIP Z1C1 DC+ COM C2 Z2 COMC3 Z3

M
O

D
E

SE
T

JP9

UART

JP8

Kon�gūravimui

SIM CARD

ANT

2. Techninė specifikacija

2.1 Elektrinės ir mechaninės charakteristikos

Maitinimo šaltinis 10-24V   300mA maks.

Impulsinis srovės suvartojimas  700 mA maks.

Vartojama srovė budėjimo režime 120mA  maks.

GSM modemo dažnis 850/900/1800/1900 MHz

Ryšys Balso skambučiai (GSM audio kanalas), SMS, GPRS tinklas, CSD

Palaikomi protokolai Ademco Contact ID, 4+2, Scancom, EGR100, Kronos, SIA IP

Vartotojų, kuriems siunčiami pranešimai  
SMS žinute, maksimalus skaičius 

5

Vartotojų, galinčių valdyti įėjimus/išėjimus, maksimalus skaičius 3

„Žemo“ lygio (neigiamų) įėjimų skaičius 3

Leistinos įėjimų reikšmės Įtampa: 0... 1.45V; srovė: 0.8... 0.6mA

Įėjimų tipas NO - normaliai atviras arba NC - normaliai uždaras

Išėjimų skaičius 3

Išėjimų C1-C3 schema

Maksimalios komutuojamos PGM išėjimų reikšmės Įtampa: 30V; srovė: 50 mA

Matmenys 130 x 73 mm

Darbo temperatūros diapazonas -20...+55oC

Imituojamos tel. linijos reikšmės Įtampa: 18V; srovė: 25mA; varža: 600Ω

Laisvos tel. linijos tono dažnis 350 Hz

2 pav.

1 R OUT Open collector output. 
Output is pulled to COM when 
turned on.



8

2.2 Pagrindinių mazgų, kontaktų ir LED indikatorių paskirtis 
2.2.1 Pagrindinių mazgų paskirtis

GSM MODEM GSM tinklo 850/900/1800/1900 MHz modemas

SIM CARD SIM kortelės lizdas ir laikiklis

ANT GSM/GPRS antenos SMA tipo jungtis

F1 Saugiklis MINISMDC050F 0.5A

USB Mini USB jungtis

2.2.2 Kontaktų paskirtis

Žymėjimas Paaiškinimas

L1 - L4 Telefono linijos arba PBX kontaktai

RING RING kontaktas

TIP TIP kontaktas

C1 - C3 Išėjimai

DC+ Teigiamas maitinimo kontaktas

COM Neigiamas maitinimo kontaktas / bendras kontaktas

Z1 - Z3 Įėjimai

2.2.3 Trumpiklių kontaktų paskirtis

Žymėjimas Paaiškinimas

DEF Konfigūracijos atstatymui į gamyklinę

SET Ryšio metodo nustatymui, sistemai veikiant Basic režimu

MODE Ryšio metodo nustatymui, sistemai veikiant Basic režimu

JP8, JP9 Tiesioginiam duomenų perdavimui telefono linija (PSTN) 
su linijos būsenos stebėjimu

UART Sistemos pranešimų gavimui 

2.2.4  LED indikatorių paskirtis

Žymėjimas Paaiškinimas

INFO Veikimo aktyvumo indikacija

STATUS Įrenginio būsena

GSM GSM ryšio stiprumo indikacija

GSM ryšio stiprumo indikacija 

Ryšio stiprumui nustatyti naudojamas GSM indikatorius. Norint užtikrinti geriausią ryšio kokybę, pagal indikatoriaus mirksėjimų 
dažnumą, raskite geriausią įmanomą ryšį, keisdami antenos padėtį.

GSM indikacija Reikšmė   

Nešviečia Nėra ryšio   

Mirksi kas 3 sekundes Ryšio kokybė nepatikima   

Mirksi kas sekundę Ryšio kokybė patenkinama   

Mirksi keletą kartų per sekundę Geras ryšys   

Nuolat šviečia Puikus ryšys   



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              9

Įrenginio būsena

STATUS indikacija Reikšmė   

Nešviečia Nėra išorinio maitinimo arba yra sutrikimų   

Mirksi keletą kartų per sekundę Neteisingai įstatyta SIM kortelė / neįstatyta SIM kortelė

Nuolat šviečia Įrenginys funkcionuoja sklandžiai ir yra paruoštas naudojimui   

Veikimo aktyvumo indikacija 

INFO indikacija Description

Nešviečia Įrenginys budėjimo režime 

Mirksi keletą kartų per 
sekundę 

Įrenginys perduoda duomenis iš apsaugos centralės į apsaugos tarnybos pultą. (ši indikacija vyksta 
tik naudojant pirmąjį režimą)   

Nuolat šviečia Įrenginys iškoduoja duomenis, siųstus Contact ID protokolu, į tekstinę vartotojui suprantamą informaciją  

2.3 Jungimo schema
Sujunkite ET082 ir apsaugos sistemos COM kontaktus.

Prijunkite ET082 įėjimus Z1-Z3 prie apsaugos sistemos PGM išėjimų, jei šie realizuoti kaip 
atviro kolektoriaus ar kito tipo išėjimai ir yra komutuojami su COM. Taip pat Z1 - Z3 išėjimai 
gali būti taikomi judesio ar kitokių daviklių prijungimui.

ET082 C1-C3 išėjimai gali būti prijungti prie elektros prietaiso įėjimo, jei šis komutuojamas 
su COM. Tai suteikia galimybę valdyti šildymą, apšvietimą, vartus, automatines žaliuzes, van-
dens pompą ir pan.

ET082

Apsaugos sistema 
ar įrenginys

+12V

PG
M

CxDC+ COMZx

DĖMESIO: Prieš jungdami ET082 maitinimą prie apsaugos sistemos išorinių įrengi-
nių išėjimo (AUX), įsitikinkite, kad šis išėjimas palaiko impulsinį srovės suvartojimą, 
galintį siekti iki 700mA maks. Kitu atveju, prašome naudoti išorinį maitinimo šaltinį 
sistemai ET082.

3  pav.



10

3. Instaliavimas

Sistemą galima instaliuoti tik metalinėje arba nedegioje plastikinėje dėžėje. Naudojant metalinę dėžę yra būtina dėžę įžeminti 
geltonai žalios spalvos kabeliu. Įėjimų/išėjimų prijungimui naudokite 0,50 mm2 vienos gyslos 100 metrų ilgio kabelį.

1.  Įdėkite SIM kortelę su išjungtu PIN kodo reikalavimu, kurį išjungsite įdėję SIM kortelę į mobilų telefoną ir pasirinkę atitinka-
mą meniu punktą. Kortelėje neturi būti senų SMS žinučių. Taip pat įsitikinkite, kad papildomos paslaugos, kaip balso 
paštas, skambučių peradresavimas ir ataskaitos apie praleistus/užimtus skambučius, yra išjungtos. Dėl išsamesnės 
informacijos ir kaip išjungti šias paslaugas, kreipkitės į savo GSM operatorių.

 DĖMESIO: Sistema NĖRA suderinta su grynomis 3G SIM kortelėmis. Tik 2G SIM kortelės ir 3G SIM kortelės su aktyvuotu 
2G profiliu yra palaikomos. Dėl išsamesnės informacijos kreipkitės į savo GSM operatorių.

2.  Prijunkite GSM/GPRS anteną prie SMA jungties.

 PASTABA: Norėdami užtikrinti geriausią GSM/GPRS ryšio signalo kokybę, perkelkite GSM anteną kuo toliau nuo apsau-
gos sistemos ir ET082 įrenginio. Neinstaliuokite GSM/GPRS antenos metalinio korpuso viduje.

3.  Sujunkite sistemos grandinę atsižvelgdami į jungimo schemas. Daugiau apie tai skaitykite skyriuje 2.3 Jungimo schema 
bei 4.1 Jungimo schemos. 

4.  Sistema startuos greičiau nei per 1 minutę. LED indikatorius STATUS turi mirksėti, o vėliau nuolat šviesti, indikuodamas 
sėkmingą mikroprocesoriaus startavimą. Taip pat, LED indikatorius GSM turi mirksėti arba nuolat šviesti, indikuodamas 
sėkmingą registraciją GSM tinkle.

PASTABA: Rekomenduojame sistemai parinkti tą patį GSM operatorių, kurio paslaugomis naudojasi daugelis sistemos varto-
tojų. Taip užtikrinsite greitus ir patikimus SMS žinučių perdavimus.

PASTABA: Norėdami užtikrinti maksimalų apsaugos sistemos veikimo patikimumą, nenaudokite išankstinio mokėjimo SIM 
kortelių. Esant nepakankamam sąskaitos likučiui, sistema negalės siųsti SMS pranešimų ir duomenų.

PASTABA: Nors ir sistemos ET082 instaliavimas yra nesudėtingas, tačiau tai atlikti rekomenduojame tik asmenims, turintiems 
minimalias elektrotechnikos ar elektronikos žinias, siekdami išvengti galimų sistemos gedimų.



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              11

4. Ryšio režimai ir metodai
ET082 komunikatorius palaiko Basic ir Advanced režimus bei metodus, suteikiančius galimybę naudoti įvairius ryšio protokolus. 
Basic režimas yra rekomenduojamas, kuomet reikalingas tik vienas ryšio metodas. Advanced režimas yra rekomenduojamas, kai 
yra reikalingas vienas arba keletas rezervinių ryšių. Prašome atkreipti dėmesį, jog kai kurie protokolai nėra palaikomi Basic režime 
ir atvirkščiai.

RYŠIO REŽIMAI IR METODAI
Basic režimas Advanced režimas

Metodas Protokolas  Metodas Protokolas  

Balso skambučiai (GSM 
audio - tiesioginis duomenų 

perdavimas)
Ademco Contact ID®, 4+2 Balso skambučiai (GSM audio 

- duomenų buferiavimas)
Ademco Contact ID®, 

Scancom

SMS (iki 5 vartotojų)*
Ademco Contact ID® 

(duomenys konvertuojami į 
vartotojui suprantamą tekstą)

SMS (iki 5 vartotojų)*

Ademco Contact ID® 
(duomenys konvertuojami 

į vartotojui suprantamą 
tekstą)

GPRS (1 IP adresas) EGR100, Kronos, SIA IP GPRS (iki  3 IP adresų) EGR100, Kronos, SIA IP

Balso skambučiai (tiesioginis 
duomenų perdavimas) + SMS 

(iki 5 vartotojų)*

Ademco Contact ID® (SMS: 
duomenys konvertuojami į 

vartotojui suprantamą tekstą) 
CSD

* SMS žinutės yra siunčiamos vartotojų telefono numeriais, įrašytais ELDES Configuration Tool programine įranga.

4.1 Jungimo schemos
DĖMESIO: Prieš jungdami ET082 maitinimą prie apsaugos sistemos išorinių įrengi nių išėjimo (AUX), įsitikinkite, kad šis išėji-
mas palaiko impulsinį srovės suvartojimą, galintį siekti iki 700mA maks. Kitu atveju, prašome naudoti išorinį maitinimo šaltinį 
sistemai ET082

Prieš pradedant konfigūruoti ryšio metodus, vartotojas privalo nuspręsti, ar duomenų perdavimas į saugos tarnybos stebėjimo 
pultą PSTN linija yra reikalingas (jei galimas) ar ne. Tai yra nusprendžiama pasirinkus atitinkamą jungimo schemą bei trumpikliais, 
deda mais ant JP8/JP9 kontaktų. 

PASTABA: Pasirinkus jungimo schemą su PSTN linija, pastarasis metodas bus visuomet pirminis (pagrindinis) ir negalės būti 
nustatytas kaip rezervinis.



12

L1 L2 L3 L4 RING TIP C1 DC+ COM C2 Z2 Z1 C3 Z3 COM

AUX+ AUX-

APSAUGOS SISTEMA

RING/TIP

4.1.1 Be PSTN ryšio

Naudojant šią jungimo schemą, komunikatorius perduoda duomenis iš apsaugos sistemos į saugos tarnybos stebėjimo pultą nu-
statytu ryšio metodu.

1.  Sujunkite grandinę, kaip pateikta 4 pav. – prijunkite apsaugos sistemos telefono ryšio kontaktus RING/TIP prie ET082 
komunikatoriaus RING/TIP kontaktų.

2.  Prijunkite maitinimo konaktus DC+/COM. Dažniausiai ET082 sistemos maitinimui yra naudojami apsaugos sistemos AUX- 
ir AUX+ išėįimo kontaktai.

3.  Nedėkite JOKIŲ trumpiklių ant JP8/JP9 kontaktų. 

4.1.2 Su PSTN ryšiu

Naudojant šią jungimo schemą, komunikatorius perduoda duomenis iš apsaugos sistemos į saugos tarnybos stebėjimo pultą fik-
suoto ryšio telefono linija (PSTN) bei stebi linijos būklę. 

1.  Sujunkite grandinę, kaip pateikta 5 pav. – prijunkite apsaugos sistemos telefono ryšio kontaktus RING/TIP prie ET082 
komunikatoriaus RING/TIP kontaktų.

2.  Prijunkite komunikatoriaus L3 ir L4 kontaktus prie fiksuoto ryšio telefono linijos (PSTN).

3.  Prijunkite maitinimo konaktus DC+/COM. Dažniausiai ET082 sistemos maitinimui yra naudojami apsaugos sistemos AUX- 
ir AUX+ išėjimo kontaktai. 

4.  Uždėkite trumpiklius ant JP8 ir JP9 kontaktų. 

4 pav.

JP8 JP9

JP8 JP9

APSAUGOS SISTEMA

L1 L2 L3 L4 RING

Į tel. liniją
(PSTN)

TIP DC+ COMC1

AUX+ AUX-RING/TIP

C2 Z2 Z1 C3 Z3 COM

5 pav.



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              13

4.1.3 Su PSTN ryšiu per PBX

Naudojant šią jungimo schemą, komunikatorius perduoda duomenis iš apsaugos sistemos į saugos tarnybos stebėjimo pultą fik-
suoto ryšio telefono linija (PSTN).

1.  Sujunkite grandinę, kaip pateikta 6 pav. – prijunkite apsaugos sistemos telefono ryšio kontaktus RING/TIP prie ET082 
komunikatoriaus RING/TIP kontaktų.

2.  Prijunkite komunikatoriaus L1 ir L2 kontaktus prie išorinės fiksuoto ryšio telefono linijos (PSTN).

3.  Prijunkite komunikatoriaus L3 ir L4 kontaktus prie vidinės PBX fiksuoto ryšio telefono linijos (PSTN).

4.  Prijunkite maitinimo konaktus DC+/COM. Dažniausiai ET082 sistemos maitinimui yra naudojami apsaugos sistemos AUX- 
ir AUX+ išėįimo kontaktai.

5.  Nedėkite JOKIŲ trumpiklių ant JP8/JP9 kontaktų. 

4.2 Basic režimas 
Basic režimo ryšio metodas yra parenkamas keičiant trumpiklių padėtį ant SET/MODE kontaktų. Basic režimas palaikio šiuos ryšio

metodus:

• Balso skambučiai (GSM audio); 
• SMS; 
• Balso skambučiai (GSM audio) + SMS; 
• GPRS. 

  PASTABA: Trumpiklių padėtis ant SET/MODE kontaktų tampa nereikšminga įjungus Advanced režimą.

T I K  PA Ž E N G U S I E M S  VA R TOTO J A M S !

JP8 JP9

APSAUGOS SISTEMA

L1 L2 L3 L4

RING/TIP

I išorinę 
tel. linija (PSTN) 

Į vidinę tel. 
liniją (PSTN)

RING TIP DC+ COMC1

AUX+ AUX-PBX

C2 Z2 Z1 C3 Z3 COM

6 pav.



14

4.2.1 Balso skambučių metodas

DĖMESIO: Apsaugos sistemoje, naudojamoje kartu su ET082, privalo būti įjungtas DTMF telefono numerio rinkimo režimas bei 
aktyvuotas Ademco Contact ID® arba 4+2 duomenų perdavimo protokolas, taip pat įvestas teisingas saugos tarnybos stebėji mo 
pulto telefeono numeris su tarptautiniu šalies kodu, pvz. 00370xxxxxxxx. 

Naudojant šį metodą, komunikatorius priima apsaugos sistemos siunčiamus duomenis Ademco Contact ID®  arba 4+2 formatu ir 
juos perduoda į saugos tarnybos stebėjimo pultą GSM audio kanalu tiesiogiai. 

Trumpikliai NETURI būti uždėti ant SET/MODE kontaktų norint pasirinkti Balso skambučių metodą (žr. 7 pav.) 

Naudojant PSTN liniją, komunikatorius stebi linijos įtampą (papildoma funkcija - tono stebėjimas). Įvykus  PSTN linijos gedimui ar 
nukirpimui (įtampai nukritus žemiau 4V), ET082: 

• persijungs į Balso skambučių metodą, 
• informuos saugos tarnybos stebėjimo pultą ir/arba vartotoją SMS žinute apie PSTN sutrikimą,
• tęs duomenų siuntimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą GSM audio kanalu tiesiogiai, kol PSTN linija atsistatys.

PASTABA: Pagal gamyklinę konfigūraciją, pranešimas apie PSTN sutrikimą/atsistatymą yra išjungtas ir, esant poreikiui, gali būti 
įjungtas ELDES Configuration Tool programine įranga. Daugiau apie tai skaitykite programinės įrangos skyriuje HELP.

4.2.2 SMS metodas

DĖMESIO: Apsaugos sistemoje, naudojamoje kartu su ET082, privalo būti įjungtas DTMF telefono numerio rinkimo režimas 
bei aktyvuotas Ademco Contact ID® duomenų perdavimo protokolas, taip pat įvestas saugos tarnybos stebėjimo pulto bet koks 
telefeono numeris. Šiuo atveju pakanka ir vieno atsitktinio skaitmens. 

Naudojant šį metodą, komunikatorius priima apsaugos sistemos siunčiamus duomenis Ademco Contact ID®  formatu ir juos paver-
čia vartotojui suprantamu tekstu, kuris perduodamas įrašytu vartotojo telefono numeriu SMS žinute. 

1.  Norėdami pasirinkti SMS metodą, uždėkite trumpiklį ant MODE kontaktų (žr. 8 pav.).

2.  Naudodami ELDES Configuration Tool programinę įrangą įrašykite vartotojo telefono numerį (-us).

3.  Esant poreikiui, ELDES Configuration Tool programine įranga sukonfigūruokite SMS žinučių turinį, atitinkantį Ademco Contact 
ID® duomenų pranešimo struktūrą. Atkreipkite dėmesį, kad visų duomenų pranešimų Ademco Contact ID® kodai, kuriuos 
palaiko apsaugos sistema, naudojama su ET082, privalo būti įvesti naudojant ELDES Configuration Tool programinę įrangą. 
Norėdami sužinoti, kokius duomenų pranešimų kodus palaiko Jūsų apsaugos sistema, prašome skaityti apsaugos sistemos 
instaliavimo ir vartotojo vadovuose.

Daugiau apie šio režimo konfigūravimą skaitykite ELDES Configuration Tool programinės įrangos skyriuje HELP.

7 pav.

8 pav.



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              15

Naudojant PSTN liniją, komunikatorius stebi linijos įtampą (papildoma funkcija - tono stebėjimas). Įvykus  PSTN linijos gedimui ar 
nukirpimui (įtampai nukritus žemiau 4V), ET082:

• persijungs į SMS metodą, 
• informuos vartotoją SMS žinute apie PSTN sutrikimą,
• tęs duomenų siuntimą vatotojui SMS žinute, kol PSTN linija atsistatys.

PASTABA: Pagal gamyklinę konfigūraciją, pranešimas apie PSTN sutrikimą/atsistatymą yra išjungtas ir, esant poreikiui, gali būti 
įjungtas ELDES Configuration Tool programine įranga. Daugiau apie tai skaitykite programinės įrangos skyriuje HELP.

4.2.3 Balso skambučių + SMS metodas

DĖMESIO: Apsaugos sistemoje, naudojamoje kartu su ET082, privalo būti įjungtas DTMF telefono numerio rinkimo režimas bei 
aktyvuotas Ademco Contact ID®  duomenų perdavimo protokolas, taip pat įvestas teisingas saugos tarnybos stebėji mo pulto 
telefeono numeris su tarptautiniu šalies kodu, pvz. 00370xxxxxxxx. 

Naudojant šį metodą, komunikatorius priima apsaugos sistemos siunčiamus duomenis Ademco Contact ID® formatu ir juos per-
duoda į saugos tarnybos stebėjimo pultą GSM audio kanalu tiesiogiai. Taip pat, duomenys yra paverčiami vartotojui suprantamu 
tekstu, kuris perduodamas įrašytu vartotojo telefono numeriu SMS žinute.

1.  Norėdami pasirinkti Balso skambučių + SMS metodą, uždėkite trumpiklį ant SET kontaktų (žr. 9 pav.).

2.  Naudodami ELDES Configuration Tool programinę įrangą įrašykite vartotojo telefono numerį (-us).

3.  Esant poreikiui, ELDES Configuration Tool programine įranga sukonfigūruokite SMS žinučių turinį, atitinkantį Ademco Contact ID® 
duomenų pranešimo struktūrą. Atkreipkite dėmesį, kad visų duomenų pranešimų Ademco Contact ID® kodai, kuriuos palaiko 
apsaugos sistema, naudojama su ET082, privalo būti įvesti naudojant ELDES Configuration Tool programinę įrangą. Norėdami 
sužinoti, kokius duomenų pranešimų kodus palaiko Jūsų apsaugos sistema, prašome skaityti apsaugos sistemos instaliavimo ir 
vartotojo vadovuose.

Daugiau apie šio režimo konfigūravimą skaitykite ELDES Configuration Tool programinės įrangos skyriuje HELP.

Naudojant PSTN liniją, komunikatorius stebi linijos įtampą (papildoma funkcija - tono stebėjimas). Įvykus  PSTN linijos gedimui ar 
nukirpimui (įtampai nukritus žemiau 4V), ET082: 

• persijungs į Balso skambučių+SMS metodą, 
• informuos saugos tarnybos stebėjimo pultą ir/arba vartotoją SMS žinute apie PSTN sutrikimą,
• tęs duomenų siuntimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą GSM audio kanalu tiesiogiai, kol PSTN linija atsistatys.
• dubliuos duomenų siuntimą vatotojui SMS žinute, kol PSTN linija atsistatys.

PASTABA: Pagal gamyklinę konfigūraciją, pranešimas apie PSTN sutrikimą/atsistatymą yra išjungtas ir, esant poreikiui, gali būti 
įjungtas ELDES Configuration Tool programine įranga. Daugiau apie tai skaitykite programinės įrangos skyriuje HELP.

9 pav.



16

4.2.4 GPRS metodas

DĖMESIO: Apsaugos sistemoje, naudojamoje kartu su ET082, privalo būti įjungtas DTMF telefono numerio rinkimo režimas 
bei aktyvuotas Ademco Contact ID® duomenų perdavimo protokolas, taip pat įvestas saugos tarnybos stebėjimo pulto bet koks 
telefeono numeris. Šiuo atveju pakanka ir vieno atsitktinio skaitmens. 

Naudojant šį metodą, komunikatorius priima apsaugos sistemos siunčiamus duomenis Ademco Contact ID®  formatu ir juos per-
duoda į saugos tarnybos stebėjimo pultą EGR100, Kronos arba SIA IP formatu. naudodamas GPRS ryšį. 

1.  Norėdami pasirinkti GPRS metodą, uždėkite trumpiklį ant SET ir MODE kontaktų (žr. 11 pav.).

2.  Naudodami ELDES Configuration Tool programinę įrangą,sukonfigūruokite žemiau pateiktus parametrus GPRS 1 skyriuje: 

•  APN – prieigos taško pavadinimas  (access-point-name), suteiktas GSM operatoriaus;

•  User Name – vartotojo vardas, suteiktas GSM operatoriaus; 

•  Password – slaptažodis, suteiktas GSM operatoriaus; 

•  Server IP – išorinis IP adresas kompiuterio (maršrutizatoriaus), kuraime veikia Kronos/EGR100 programinė įranga. 

•  Port – atviro TCP/UDP prievado numeris, suteikitas kompiuteriui, kuraime veikia Kronos/EGR100 programinė įranga.  

•  Protocol – duomenų pranešimų formatas, kuriuo ET082 siunčia duomenis į saugos tarnybos stebėjimo pultą. Galimi pro-
tokolai:

•	 Kronos – Kronos LT/Kronos NET stebėjimo pulto programinės įrangos duomenų formatas;

•	 EGR100 – EGR100 GPRS programinės įrangos duomenų formatas;

•	 SIA IP – SIA/IP duomenų formatas, atitinkantis ANSI/SIA DC-09-2007 standartą.

3.  Jei naudojate EGR100 programinę įrangą, sukonfigūruokite šį parametrą:

• TCP/UDP Server Port - atviras prievadas ryšiui tarp ET082 komunikatoriaus ir EGR100 programinės įrangos GPRS tinklu.

PASTABA: Nurodytas prievado numeris įrenginyje privalo sutapti su prievado numeriu, nurodytu  EGR100/Kronos/SIA IP progra-
minėje įrangoje.

Daugiau apie tai skaitykite EGR100 arba Kronos LT/Kronos NET bei ELDES Configuration Tool programinės įrangos skyriuje HELP.

Naudojant PSTN liniją, komunikatorius stebi linijos įtampą (papildoma funkcija - tono stebėjimas). Įvykus  PSTN linijos gedimui ar 
nukirpimui (įtampai nukritus žemiau 4V), ET082: 

• persijungs į GPRS metodą, 

• informuos saugos tarnybos stebėjimo pultą ir/arba vartotoją SMS žinute apie PSTN sutrikimą,

• tęs duomenų siuntimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą GPRS tinklu, kol PSTN linija atsistatys.

PASTABA: Pagal gamyklinę konfigūraciją, pranešimas apie PSTN sutrikimą/atsistatymą yra išjungtas ir, esant poreikiui, gali būti 
įjungtas ELDES Configuration Tool programine įranga. Daugiau apie tai skaitykite programinės įrangos skyriuje HELP.

11 pav.



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              17

4.3 Advanced režimas 
Advanced  ryšio režimas yra parenkamas ELDES Configuration Tool programine įranga. Advanced režimas palaikio šiuos ryšio me-
todus:

• Balso skambučiai (GSM audio); 
• SMS; 
• GPRS;
• CSD.

Advanced režimas palaiko 1 pagrindinį (Primary) ir iki 2 rezervinio (Backup 1 ir Backup 2) ryšio metodus, kuriuos galima išrikiuoti 
bet kokia tvarka.

  PASTABA: Trumpiklių padėtis ant SET/MODE kontaktų tampa nereikšminga įjungus Advanced režimą.

4.3.1  Balso skambučių metodas

DĖMESIO: Apsaugos sistemoje, naudojamoje kartu su ET082, privalo būti įjungtas DTMF telefono numerio rinkimo režimas 
bei aktyvuotas Ademco Contact ID®  arba Scancom duomenų perdavimo protokolas, taip pat įvestas teisingas saugos tarnybos 
stebėji mo pulto telefeono numeris su tarptautiniu šalies kodu, pvz. 00370xxxxxxxx. 

Naudojant šį metodą, komunikatorius priima apsaugos sistemos siunčiamus duomenis Ademco Contact ID®  arba Scancom forma-
tu, juos įrašo į atmintį (duomenų buferiavimas) ir perduoda į saugos tarnybos stebėjimo pultą GSM audio kanalu.

Norėdami pasirinkti Balso skambučių metodą, ELDES Configuration Tool programine įranga sukonfigūruokite žemiau pateiktus pa-
rametrus: 

1.  Aktyvuokite Advanced  režimą, įjungdami Backup Enabled parametrą. 

2.  Parinkite Voice Calls metodą kaip Primary ryšį.

3.  Esant poreikiui mustatykite Backup 1 ir Backup 2 ryšio kanalus, 

4.  Parinkite Contact ID arba Scancom protokolą. Gamykliškai yra parinktas Contact ID protokolas. 

Daugiau apie tai skaitykite  ELDES Configuration Tool programinės įrangos skyriuje HELP.

Naudojant PSTN liniją, komunikatorius stebi linijos įtampą (papildoma funkcija - tono stebėjimas). Įvykus  PSTN linijos gedimui ar 
nukirpimui (įtampai nukritus žemiau 4V), ET082: 

•  persijungs į Balso skambučių metodą, 

•  informuos saugos tarnybos stebėjimo pultą ir/arba vartotoją SMS žinute apie PSTN sutrikimą,

•  tęs duomenų siuntimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą GSM audio kanalu su duomenų buferiavimu, kol PSTN linija 
atsistatys.

PASTABA: Balso skambučių metodo sutrikimo atveju, komunikatorius ET082 persijungs į rezervinį ryšį Backup 1 ir Backup 2 
(jei nustatyti) atitinkamai ir mėgins tęsti duomenų perdavimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą, kol atsistatys pagrindinis 
(Primary) ryšys.



18

4.3.2 SMS metodas

DĖMESIO: Apsaugos sistemoje, naudojamoje kartu su ET082, privalo būti įjungtas DTMF telefono numerio rinkimo režimas 
bei aktyvuotas Ademco Contact ID® duomenų perdavimo protokolas, taip pat įvestas saugos tarnybos stebėjimo pulto bet koks 
telefeono numeris. Šiuo atveju pakanka ir vieno atsitktinio skaitmens. 

Naudojant šį metodą, komunikatorius priima apsaugos sistemos siunčiamus duomenis Ademco Contact ID®  formatu ir juos paver-
čia vartotojui suprantamu tekstu, kuris perduodamas įrašytu vartotojo telefono numeriu SMS žinute. 

Norėdami pasirinkti SMS metodą, ELDES Configuration Tool programine įranga sukonfigūruokite žemiau pateiktus parametrus: 

1.  Aktyvuokite Advanced  režimą, įjungdami Backup Enabled parametrą. 

2.  Parinkite SMS metodą kaip Primary ryšį.

3.  Esant poreikiui mustatykite Backup 1 ir Backup 2 ryšio kanalus, 

4.  Įrašykite vartotojo telefono numerį (-us).

5.  Esant poreikiui, ELDES Configuration Tool programine įranga sukonfigūruokite SMS žinučių turinį, atitinkantį Ademco Conta-
ct ID® duomenų pranešimo struktūrą. Atkreipkite dėmesį, kad visų duomenų pranešimų Ademco Contact ID® kodai, kuriuos 
palaiko apsaugos sistema, naudojama su ET082, privalo būti įvesti naudojant ELDES Configuration Tool programinę įrangą. 
Norėdami sužinoti, kokius duomenų pranešimų kodus palaiko Jūsų apsaugos sistema, prašome skaityti apsaugos sistemos 
instaliavimo ir vartotojo vadovuose.

Daugiau apie tai skaitykite  ELDES Configuration Tool programinės įrangos skyriuje HELP.

Naudojant PSTN liniją, komunikatorius stebi linijos įtampą (papildoma funkcija - tono stebėjimas). Įvykus  PSTN linijos gedimui ar 
nukirpimui (įtampai nukritus žemiau 4V), ET082: 

• persijungs į SMS metodą, 

• informuos vartotoją SMS žinute apie PSTN sutrikimą,

• tęs duomenų siuntimą vatotojui SMS žinute, kol PSTN linija atsistatys.d.

PASTABA: SMS metodo sutrikimo atveju, komunikatorius ET082 persijungs į rezervinį ryšį Backup 1 ir Backup 2 (jei nustatyti) 
atitinkamai ir mėgins tęsti duomenų perdavimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą, kol atsistatys pagrindinis (Primary) ryšys.



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              19

4.3.3 GPRS metodas

DĖMESIO: Apsaugos sistemoje, naudojamoje kartu su ET082, privalo būti įjungtas DTMF telefono numerio rinkimo režimas 
bei aktyvuotas Ademco Contact ID® duomenų perdavimo protokolas, taip pat įvestas saugos tarnybos stebėjimo pulto bet koks 
telefeono numeris. Šiuo atveju pakanka ir vieno atsitktinio skaitmens. 

PASTABA: GPRS metodas Advanced režime palaiko iki 3 skirtingų saugos tarnybos stebejimo pulto IP adresų rezervinio ryšio 
tikslams. Šie IP adresai yra įvedami ELDES Configuration Tool programinės įrangos skyriuose GPRS 1... GPRS 3 atitinkamai. 

Naudojant šį metodą, komunikatorius priima apsaugos sistemos siunčiamus duomenis Ademco Contact ID®  formatu ir juos per-
duoda į saugos tarnybos stebėjimo pultą EGR100, Kronos arba SIA IP formatu, naudodamas GPRS ryšį.

Norėdami pasirinkti GPRS metodą, ELDES Configuration Tool programine įranga sukonfigūruokite žemiau pateiktus parametrus: 

1.  Aktyvuokite Advanced  režimą, įjungdami Backup Enabled parametrą. 

2.  Parinkite GPRS 1... 3  metodą kaip Primary ryšį.

3.  Esant poreikiui mustatykite Backup 1 ir Backup 2 ryšio kanalus,

4.  Sukonfigūruokite žemiau pateiktus GPRS 1... GPRS 3 skyrių parametrus atitinkamai pagal parinktą GPRS 1... 3 metodą, minimą 
antrame ir trečiame žingsniuose:

•  APN – prieigos taško pavadinimas  (access-point-name), suteiktas GSM operatoriaus;

•  User Name – vartotojo vardas, suteiktas GSM operatoriaus; 

•  Password – slaptažodis, suteiktas GSM operatoriaus; 

•  Server IP – išorinis IP adresas kompiuterio (maršrutizatoriaus), kuraime veikia Kronos/EGR100 programinė įranga. 

•  Port – atviro TCP/UDP prievado numeris, suteikitas kompiuteriui, kuraime veikia Kronos/EGR100 programinė įranga. 

•  Protocol – duomenų pranešimų formatas, kuriuo ET082 siunčia duomenis į saugos tarnybos stebėjimo pultą. Galimi pro-
tokolai:

•	 Kronos – Kronos LT/Kronos NET stebėjimo pulto programinės įrangos duomenų formatas;

•	 EGR100 – EGR100 GPRS programinės įrangos duomenų formatas;

•	 SIA IP – SIA/IP duomenų formatas, atitinkantis ANSI/SIA DC-09-2007 standartą.

3.  Jei naudojate EGR100 programinę įrangą, sukonfigūruokite šį parametrą:

• TCP/UDP Server Port - atviras prievadas ryšiui tarp ET082 komunikatoriaus ir EGR100 programinės įrangos GPRS tinklu.

PASTABA: Nurodytas prievado numeris įrenginyje privalo sutapti su prievado numeriu, nurodytu  EGR100/Kronos/SIA IP pro-
graminėje įrangoje.

Daugiau apie tai skaitykite EGR100 arba Kronos LT/Kronos NET bei ELDES Configuration Tool programinės įrangos skyriuje HELP.

Naudojant PSTN liniją, komunikatorius stebi linijos įtampą (papildoma funkcija - tono stebėjimas). Įvykus  PSTN linijos gedimui ar 
nukirpimui (įtampai nukritus žemiau 4V), ET082: 

• persijungs į GPRS 1... 3 metodą, 

• informuos saugos tarnybos stebėjimo pultą ir/arba vartotoją SMS žinute apie PSTN sutrikimą,

• tęs duomenų siuntimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą GPRS tinklu, kol PSTN linija atsistatys.

PASTABA: GPRS metodo sutrikimo atveju, komunikatorius ET082 persijungs į rezervinį ryšį Backup 1 ir Backup 2 (jei nustatyti) 
atitinkamai ir mėgins tęsti duomenų perdavimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą, kol atsistatys pagrindinis (Primary) ryšys.



20

4.3.4 CSD metodas

DĖMESIO: Apsaugos sistemoje, naudojamoje kartu su ET082, privalo būti įjungtas DTMF telefono numerio rinkimo režimas 
bei aktyvuotas Ademco Contact ID® duomenų perdavimo protokolas, taip pat įvestas saugos tarnybos stebėjimo pulto bet koks 
telefeono numeris. Šiuo atveju pakanka ir vieno atsitktinio skaitmens. 

Naudojant šį metodą, komunikatorius priima apsaugos sistemos siunčiamus duomenis Ademco Contact ID®  formatu ir juos per-
duoda į saugos tarnybos stebėjimo pultą tam tikru formatu, naudodamas CSD ryšį.

Norėdami pasirinkti CSD metodą, ELDES Configuration Tool programine įranga sukonfigūruokite žemiau pateiktus parametrus: 

1. Aktyvuokite Advanced  režimą, įjungdami Backup Enabled parametrą. 

2. Parinkite CSD metodą kaip Primary ryšį.

3. Esant poreikiui mustatykite Backup 1 ir Backup 2 ryšio kanalus, 

4. Įrašykite CSD saugos tarnybos stebėjimo pulto telefono numerį (-ius).

Daugiau apie tai skaitykite  ELDES Configuration Tool programinės įrangos skyriuje HELP.

Naudojant PSTN liniją, komunikatorius stebi linijos įtampą (papildoma funkcija - tono stebėjimas). Įvykus  PSTN linijos gedimui ar 
nukirpimui (įtampai nukritus žemiau 4V), ET082: 

• persijungs į CSD metodą, 

• informuos saugos tarnybos stebėjimo pultą ir/arba vartotoją SMS žinute apie PSTN sutrikimą,

• tęs duomenų siuntimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą CSD ryšiu, kol PSTN linija atsistatys.

PASTABA: CSD metodo sutrikimo atveju, komunikatorius ET082 persijungs į rezervinį ryšį Backup 1 ir Backup 2 (jei nustatyti) 
atitinkamai ir mėgins tęsti duomenų perdavimą į saugos tarnybos stebėjimo pultą, kol atsistatys pagrindinis (Primary) ryšys.



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              21

5. Konfigūravimas SMS žinutėmis
PASTABA: Šiame vartotojo vadove, vienas apatinio brūkšnio simbolis „_“ reiškia vieną „tarpo“ simbolį. Rinkdami SMS žinutės 
tekstą, pakeiskite apatinio brūkšnio simbolį tarpu. „Tarpo“ ar kitų simbolių neturi būti SMS žinutės pradžioje ir pabaigoje.  XXXX 
– 4 skaitmenų SMS slaptažodis (pagal gamyklinę konfigūraciją, SMS slaptažodis yra 0000 – keturi nuliai). 

DĖMESIO! Žinant teisingą SMS slaptažodį, įėjimai ir išėjimai gali būti konfigūruojami / valdomi SMS žinutėmis bet kuriuo 
telefono numeriu. Ši galimybė yra nuolat įjungta. 

Norėdami konfigūruoti ir valdyti įrenginį SMS žinutėmis, siųskite teksto komandą ET082 telefono numeriu iš vieno iš įvestų telefo-
no numerių. SMS žinutės struktūrą sudaro keturių skaitmenų SMS slaptažodis (pagal gamyklinę konfigūraciją, SMS slaptažodis yra 
0000 – keturi nuliai), parametras ir reikšmė. Kai kuriems parametrams reikšmės netai komos, pvz.  STATUS.

Surinkus klaidingą SMS žinutės tekstą ir nusiuntus į ET082 įrenginį, šis informuos vartotoją tekstu: “Wrong syntax !!!” arba  “Com-
mand is not correct”. 

SMS pranešimas, informuojantis apie įėjimų ir išėjimų būklę/būseną.
Statusas

SMS tekstas:
XXXX_STATUS

Pavyzdys: 1111_STATUS

4 skaitmenų SMS slaptažodis, skirtas įrenginio konfigūravimui ir valdymui SMS žinutėmis. Pa-
gal gamyklinę konfigūraciją, SMS slapažodis yra 0000 (keturi nuliai).

Nustatyti SMS 
slaptažodį

SMS tekstas:
0000_PSW:XXXX

Reikšmė: XXXX - naujas  keturių skaitmenų SMS slaptažodis.
Pavyzdys: 0000_PSW:1111



22

Kiekvienas įėjimas turi aliarmo tekstą, siunčiamą SMS žinute įrašyto vartotojo telefono nume-
riu įėjimo pažeidimo atveju.  Pagal gamyklinę konfigūraciją aliarmo tekstai yra šie: Z1 - Input 1 
TRIGGERED, Z2 - Input 2 TRIGGERED, Z3 - Input 3 TRIGGERED. 

 Maksimaus leistinas teksto ilgis, įskaitant ir „tarpo“ ženklus, yra 23 ženklai.

Kiekvienas įėjimas turi atsistatymo tekstą, siunčiamą SMS žinute įrašyto vartotojo telefono 
numeriu įėjimo atsistatymo atveju.  Pagal gamyklinę konfigūraciją aliarmo tekstai yra šie: Z1 - 
Input 1 RESTORED, Z2 - Input 2 RESTORED, Z3 - Input 3 RESTORED. 

 Maksimaus leistinas teksto ilgis, įskaitant ir „tarpo“ ženklus, yra 23 ženklai.

Nustatyti įėjimo 
aliarmo tekstą

Nustatyti įėjimo 
atsistatymo tekstą

SMS tekstas:
XXXX_TZx:ON:NewAlarmText

Reikšmė: TZx - įėjimo numeris,  intervalas - [TZ1... TZ3]
Pavyzdys: 1111_TZ3:ON:Daviklio aliarmas

SMS tekstas:
XXXX_TZx:OFF:NewAlarmText 

Reikšmė: TZx - įėjimo numeris,  intervalas - [TZ1... TZ3]. 
Pavyzdys: 1111_TZ3:OFF:Daviklio aliarmas

Sistema palaiko iki 3 vartotojo telefono numerių, skirtų priimti įėjimo aliarmo ir atsistatymo, 
PSTN linijos sutrikimo ir atsistatymo SMS žinutes. 

Visi numeriai privalo būti įrašomi vienu iš šių formatų: 

Tarptautinis (su pliusu) – Telefono numeriai, prasidedantys pliusu ir tarptautiniu šal ies kodu: 
+[tarptautinis kodas] [miesto kodas] [vietinis numeris], pavy zdžiui: +37060011111. 

Tarptautinis (su 00) – Telefono numeriai, pra sidedantys dviem nuliais (00) ir tarptautiniu šalies 
kodu: 00[tarptautinis kodas] [miesto kodas] [vietinis numeris], pavy zdžiui: 0037060011111. 

Vietinis – Telefono numeriai, prasidedantys miesto kodu: [miesto ko das] [vietinis numeris], 
pavyzdžiui: 860011111. 

Įrašyti vartotojo 
telefono numerį

SMS tekstas:
XXXX_NRx:3701111111

Reikšmė: NRx: - vartotojo numeris, intervalas - [NR1... NR3] 

Pavyzdys: 1111_NR1:37062222222



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              23

Ši komanda išjungia nurodytą įėjimą. Pagal gamyklinę konfigūraciją, visi įėjimai yra įjungti.
Išjungti įėjimą

SMS tekstas:
XXXX_Zx:OFF

Reikšmė: Zx -įėjimo numeris, intervalas - [Z1... Z3]  
Pavyzdys: 1111_Z3:OFF

Ši komanda įjungia nurodytą įėjimą

Kiekvienas išėjimas turi pavadinimą, siunčiamą SMS žinutėję įrašytu vartotojo telefono nu-
meriu. Pagal gamyklinę konfigūraciją, išėjimų pavadinimai yra šies: C1 - Output1, C2 - Output2, 
C3 - Output3. 

 Maksimaus leistinas teksto ilgis, įskaitant ir „tarpo“ ženklus, yra 23 ženklai

Įjungti įėjimą

Nustatyti išėjimo 
pavadinimą

SMS tekstas:
XXXX_Zx:ON 

Reikšmė: Zx -įėjimo numeris, intervalas - [Z1... Z3] 
Pavyzdys: 1111_Z1:ON

SMS tekstas:
XXXX_TCx:NewOutputName

Reikšmė: TCx - išėjimo numeris, intervalas - [TC1... TC3]. 
Pavyzdys: 1111_TC2:Pompa



24

Ši komanda išjungia nurodytą išėjimą.
Išjungti išėjimą

SMS tekstas:
XXXX_Cx:OFF arba XXXX_OutputName:OFF

Reikšmė: Cx - išėjimo numeris, intervalas - [C1... C3] 
Pavyzdys: 1111_C1:OFF

Ši komanda įjungia išėjimą nurodytam laikotarpiui. Praėjus nustatytam laikotarpiui, išėjimas 
automatiškai išsijungia. Ši komanda veiks tik tuo atveju, jei prieš siunčiant šią komandą į įren-
ginį, išėjimas bus išjungtas.

Ši komanda išjungia išėjimą nurodytam laikotarpiui. Praėjus nustatytam laikotarpiui, išėjimas 
automatiškai įsijungia. Ši komanda veiks tik tuo atveju, jei prieš siunčiant šią komandą į įren-
ginį, išėjimas bus įjungtas.

Įjungti išėjimą tam 
tikram laikotarpiui 
(pulsas)

Išjungti išėjimą 
tam tikram 
laikotarpiui (pulsas)

SMS tekstas:
XXXX_Cx:ON:T arba XXXX_OutputName:ON:T

Value: T – laikotarpis sekundėmis, intervalas - [1-9999] 
Pavyzdys: 1111_C3:ON:75

SMS tekstas:
XXXX_Cx:OFF:T arba XXXX_OutputName:OFF:T

Value: T – laikotarpis sekundėmiss, intervalas - [1-9999] 
Pavyzdys: 1111_Pompa:OFF:50

Ši komanda įjungia nurodytą išėjimą.
Įjungti įėjimą

SMS tekstas:
XXXX_Cx:ON      XXXX_OutputName:ON

Reikšmė: Cx - išėjimo numeris, intervalas - [C1... C3] 
Pavyzdys: 1111_Pompa:ON

arba



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              25

Uždelsimo trukmė tarp PSTN linijos sutrikimo ir atsistatymo įvykių. Jei linijos sutrikimas ir at-
sistatymas įvyks anksčiau nei baigsis nustatytas uždelsimo laikotarpis, įrenginys neatsiųs SMS 
pranešimo įrašytam vartotojui.

PSTN linijos sutrikimo/
atsistatymo 
uždelsimas

SMS tekstas:
XXXX_TELDLY:T 

Reikšmė: T –laikotarpis sekundėmis, intervalas - [1-250] 
Pavyzdys: 1111_TELDLY:15

Išsiuntus šią komandą į įrenginį, šis atsiųs SMS komandų struktūros pavyzdžių, suderinamų 
su ET082.

SMS struktūros 
pavyzdžiai

SMS tekstas:
XXXX_HELP

Pavyzdys: 1111_HELP



26

6. Priedas

6.1 Gamyklinės konfigūracijos atstatymas 
1. Atjunkite pagrindinį maitinimo šaltinį.
2. Trumpikliu sujunkite DEF kontaktus. 
3. Įjunkite įrenginio maitinimą 7 sekundėms. 
4. Išjunkite įrenginio maitinimą. 
5. Pašalinkite trumpiklį nuo DEF kontaktų. 
6. Parametrų konfigūracija atstatyta į gamyklinę. 

6.1 Vidinės programinės įrangos (firmware) atnaujinimas USB laidu
1. Atjunkite pagrindinį maitinimo šaltinį ir rezervinę bateriją. 
2. Trumpikliu sujunkite DEF kontaktus. 
3. Prijunkite įrenginį USB laidu prie asmeninio kompiuterio. 
4. Įjunkite įrenginio maitinimą. 
5. Netrukus turi pasirodyti naujas langas su .bin failu. Priešin gu atveju atverkite My Computer ir ieškokite įrenginio Boot Disk. 
6. Pašalinkite .bin failą. 
7. Nukopijuokite naują .bin failą į tą patį langą. 
8. Išjunkite įrenginio maitinimą. 
9. Atjunkite USB laidą. 
10. Pašalinkite trumpiklį nuo DEF kontaktų. 
11. Įjunkite įrenginio maitinimą. 
12. Vidinė programinė įranga atnaujinta. 

PASTABA: Atnaujinus vidinę programinę įrangą (firmware) yra itin rekomenduojama atstatyti konfigūraciją į gamyklinę. 

6.3 ELDES Configuration Tool programinė įranga
Programinė įranga ELDES Configuration Tool yra skirta darbui su ET082 įrenginiu, prijungus sistemą prie asme ninio kompiuterio USB laidu 
arba nuotoliniu būdu per GPRS ryšį, tokiu būdu supaprastinant sistemos konfigūravimo eigą. Prieš pradedami naudoti ELDES Configura-
tion Tool programinę įrangą, prašome perskaityti vartotojo vadovo, pateiktą programinės įrangos skyriuje HELP. 

ELDES Configuration Tool yra nemokama programinė įranga, kurią galite parsisiųsti iš ELDES svetainės adresu: www.eldes.lt 

6.4 Techninė pagalba

Sutrikimas Galima priežastis   

Nešviečia/nemirksi GSM indikatorius  •	 Nėra 230V įtampos 
•	 Maitinimo šaltinis atjungtas
•	 Perdegęs saugiklis
•	 GSM signalas per silpnas arba jo nėra 

STATUS indikatorius mirksi keletą kartų per sekundę •	 Nėra SIM kortelės / blogai įstatyta SIM kortelė
•	 PIN kodo reikalavimas įjungtas 
•	 SIM kortelė neaktyvi   

Sistema nesiunčia SMS žinučių •	 Nepakankamas likutis SIM kortelės sąskaitoje 
•	 Neteisingas SMS centro numeris 
•	 Nėra GSM ryšio 
•	 Vartotojo numeris neįrašytas
•	 Jei naudojamas SMS metodas - neįvestas Contact ID kodas, 

kurį siunčia apsaugos sistema, ir jam nepriskirtas SMS 
žinutės tekstas ELDES Configuration Tool programine įranga.

Gauta SMS žinutė: „Wrong syntax” arba „Command is not 
correct” 

•	 Klaidingai įvestas tekstas SMS žinutėje 
•	 „Tarpo“ ženklas įvestas neleistinoje SMS žinutės teksto 

vietoje 

Jei aukščiau pateiktoje lentelėje neradote problemos sprendimo, prašome kreiptis į savo tiekėją. 

Daugiau atnaujintos informacijos apie Jūsų gaminį galite rasti adresu: www.eldes.lt



VARTOTOJO VADOVAS ELDES ET082  V1.0                              27



Made in Lithuania. 
www.eldes.lt


